8

	UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 40 /KH-PGDĐT

V/v đánh giá công tác tháng 6/2020

và triển khai kế hoạch tháng 7/2020
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 02 tháng7 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc.

Thực hiện chương trình công tác năm học 2019 - 2020, Phòng GD&ĐT đánh giá việc thực hiện công tác tháng 6 năm 2020 và triển khai kế hoạch công tác tháng 7 năm 2020 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 6 NĂM 2020

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ CHUNG

Trong tháng 6/2020, Phòng GD&ĐT tập trung chỉ đạo, quản lý các công tác trọng tâm như sau:

1. Đã tiếp tục giám sát hoạt động phòng chống dịch Covid-19 và thực hiện tự đánh giá mức độ an toàn phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT. Chỉ đạo toàn ngành tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; an toàn cháy nổ ở các bếp ăn trường bán trú; an toàn đuối nước … cho học sinh.
2. Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn kiểm tra toàn diện cơ sở vật chất trường học; kiểm tra, cắt tỉa hệ thống cây xanh, cây bóng mát …..

3. Công tác chỉ đạo chuyên môn chung: Chỉ đạo các đơn vị thực hiện hoàn thành chương trình giáo dục năm học 2019- 2020 theo Quyết định 1096/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh.

4. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

- Hướng dẫn hồ sơ đề nghị kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia MN Điền Hòa, MN Phong Thu. Thẩm định báo cáo tự đánh giá của các trường: MN Phong Xuân II, TH Điền Hải, TH Phong Chương.
- Đoàn đánh giá ngoài của tỉnh đã kiểm tra và đánh giá trường THCS Phong An đạt kiểm định chất lượng giáo dục mức 2, đã đề nghị Sở GD&ĐT công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2, đề nghị UBND tỉnh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

5. Công tác kiểm tra

- Đã kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học MN Phong Sơn II. Đánh giá: Trường có đủ hồ sơ theo quy định, sân vườn sạch sẽ, cơ sở chính có nhiều cây xanh tỏa bóng mát; tuy nhiên trong công tác điều hành quản lý nhà trường các hồ sơ minh chứng để lại chưa phù hợp với thực tiễn, hồ sơ mang tính chất nhân bản, chưa phản ảnh được thực trạng của nhà trường cũng như năng lực của mỗi cá nhân vì vậy rất khó cho việc nâng cao chất lượng.

- Kiểm tra chuyên đề:

+ Đã kiểm tra công tác khắc phục những hạn chế mà đoàn kiểm tra đã chỉ ra ở trường MN Phong Thu. Đánh giá: Trường chưa khắc phục được những hạn chế, thiếu sót mà đoàn kiểm tra đã góp ý.
+ Kiểm tra công tác quản lý và chuyên đề xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trường MN Phong Thu.

+ Kiểm tra công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia trường MN Phong Hải, MN Phong Thu. Đánh giá: MN Phong Hải công trình xây dựng chưa hoàn thành, MN Phong Thu thiếu các thông tin minh chứng cho các tiêu chuẩn, cảnh quan môi trường chưa đảm bảo xanh, sạch, đẹp.
+ Đón đoàn kiểm tra của Sở GD&ĐT kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác chọn sách giáo khoa lớp 1, công tác dạy và học tại các trường: TH Phước Mỹ, TH Ưu Điềm, TH Trần Quốc Toản, TH&THCS Lê Văn Miến, TH Điền An, TH Tây Bắc Hiền, TH Đông Hiền, TH Đông Nam Sơn.

+ Kiểm tra việc thực hiện chương trình dạy học và công tác tổ chức kiểm tra học kỳ II của các trường THCS.

6. Công tác xây dựng thư viện

- Sở GD&ĐT đã kiểm tra và công nhận thư viện trường THCS Phong An đạt chuẩn.

- Đã làm việc với tổ chức Zhishan Foundation và Quỹ Chí Thiện về việc hỗ trợ xây dựng thư viện các trường học trên địa bàn.

7. Đã tham gia tập huấn chuyên môn về nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng.
8. Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện Thông tư số 11/2020/TT-BGD ĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.

9. Công tác thi đua – khen thưởng: Các trường đã nộp đề tài SKKN đề nghị công nhận danh hiệu CSTĐ cơ sở, CSTĐ cấp tỉnh về Phòng GD&ĐT theo qui định.

II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

A. Mầm non

1. Chỉ đạo cơ sở GDMN tổ chức thực hiện kế hoạch năm học đã điều chỉnh, lựa chọn nội dung giáo dục cần thiết phù hợp với thời gian còn lại của năm học.
2. Hướng dẫn giáo viên chủ động điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với khả năng của trẻ em trong lớp để đạt mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo chương trình GDMN.

3. Thực hiện việc duy trì tỷ lệ chuyên cần đến cuối năm học.

4. Các đơn vị đã báo cáo công tác y tế trường học; hoàn thành hồ sơ trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích trong các cơ sở GDMN.
5. Đã tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm triển khai chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” cấp huyện.

B. Phổ thông

B.1. Tiểu học
1. Các đơn vị đã rà soát chương trình, tổ chức dạy bù đảm bảo thời gian và nội dung dạy học đã điều chỉnh theo công văn hướng dẫn của Phòng GD&ĐT;  tiến hành kiểm tra học kỳ II năm học 2019 - 2020 (từ 30/6 - 3/7/2020).

2. Các đơn vị đã nộp hồ sơ chọn sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020 - 2021 về Phòng theo quy định.

3. Cán bộ, giáo viên các đơn vị chọn bộ sách Cánh diều tham gia tập huấn giới thiệu sử dụng sách giáo khoa lớp 1 từ 25 - 27/6/2020 tại thành phố Huế.

B.2. THCS

1. Đã chỉ đạo công tác dạy học, ôn tập, kiểm tra học kỳ II theo kế hoạch

2. Đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại học kỳ II và cả năm.

3. Xây dựng kế hoạch năm học 2020- 2021.

B.3. Công tác Giáo dục ngoài giờ lên lớp

1. Đã hướng dẫn các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh; duy trì phong trào Ngày chủ nhật xanh, công tác vệ sinh môi trường, công tác phòng chống cháy nổ và an toàn giao thông, an toàn trường học…

2. Tổ chức cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng cấp Phòng và chọn 8 sản phẩm dự thi cấp huyện. Chủ trì tổ chức cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng cấp huyện lần thứ VI, năm 2020 (Kết quả: Các đơn vị thuộc Phòng GD đã đạt 08 giải/08 sản phẩm; trong đó 02 giải nhất, 01 giải nhì, 03 giải ba, 02 giải KK).

3. Tổ chức công tác phổ cập bơi cho học sinh lớp 5 của 17 trường tiểu học, TH&THCS năm 2020 (đợt I).

4. Phối hợp với TTVHTT&TT huyện tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh năm 2020.

5. Đã phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức Ngày hội “Em yêu biển, đảo quê hương” dành cho học sinh các trường học vùng Ngũ Điền và xã Phong Hải (Kết quả: Giải nhất toàn đoàn: THCS Phong Hải, nhì: THCS Điền Hoà và đồng giải ba: THCS Điền Hải và THCS Điền Lộc); tổng kết cuộc thi “Bác Hồ với Thiếu nhi – Thiếu nhi với Bác Hồ” năm 2020.

III. CÁC BỘ PHẬN KHÁC

III.1. Tổ chức cán bộ

1. Đã tiến hành quy trình và tập hợp hồ sơ bổ nhiệm mới, bổ nhiệm lại CBQL năm 2020; tập hợp hồ sơ nghỉ hưu.

2. Rà soát, chuyển ngạch đối với nhân viên văn thư, thiết bị, bảo vệ.

3. Đã báo cáo Sở GD&ĐT về chất lượng đội ngũ năm học 2019-2020; Kế hoạch nhân sự 2020-2021; báo cáo về thực hiện chính sách đối với nhà giáo và CBQL giáo dục.

4. Rà soát phương án điều động, luân chuyển giáo viên năm học mới.

5. Tiếp tục hướng dẫn đề án sáp nhập trường, tham mưu UBND ra quyết định sáp nhập.

6. Rà soát CBGVNV trong diện tinh giản biên chế năm 2020 theo nghị định của Chính phủ và tham mưu UBND huyện giải quyết.

7. Đã báo cáo danh sách CBQL, GV đăng ký dự thi thăng hạng I về Sở GD&ĐT.

          III.2. Kế toán – Tài vụ

1. Kiểm tra công tác chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2020 và các khoản thu,  chi ngoài ngân sách ở một số trường.
2. Chỉ đạo các đơn vị quyết toán các khoản thu tự nguyện trong năm học.

3. Kiểm tra một số trường trong dự kiến đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2020.

III. 3. Công tác Văn thư- Kho quỹ
Chỉ đạo các đơn vị đăng ký tham gia các lớp tập huấn văn thư lưu trữ tại Huế theo Công văn số 190/PGDĐT.

IV. CÁC HỘI - ĐOÀN THỂ

* Công tác Chữ thập đỏ

1. Tổng kết các hoạt động hưởng ứng Tháng nhân đạo 2020. Kết quả: Các đơn vị đã vận động và trao 500 suất quà, trị giá gần 400 triệu đồng; Phòng- Hội Chữ thập đỏ tổ chức trao quà cho 20 CBGVNV có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 10.000.000 đồng; vận động thành lập Ngân hàng máu sống của ngành GD với hơn 30 cán bộ hội viên tham gia…)

2. Phối hợp với Hội CTĐ tỉnh TT- Huế và Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện tổ chức lớp tập huấn công tác CTĐ năm 2020 với 32 cán bộ, giáo viên các trường TH&THCS tham gia.

PHẦN THỨ HAI

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 7/2020

Phát động trong CBGVNV và HS toàn ngành hưởng ứng các hoạt động hướng đến kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2020), tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện phòng chống dịch Covid-19.
 I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ CHUNG:

 Trong tháng 7/2020, Phòng GD&ĐT tập trung chỉ đạo, quản lý các công tác trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo toàn ngành thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19; phòng, chống dịch bệnh trong mùa nắng nóng; tăng cường giáo dục phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh; nghiêm túc chấp hành Luật Giao thông đường bộ… theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT.
2. Công tác chỉ đạo chuyên môn chung: Chỉ đạo các đơn vị thực hiện hoàn thành kế hoạch giáo dục năm học 2019 – 2020 theo Quyết định 1096/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh, xét công nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học, xét công nhận tốt nghiệp THCS, hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6, tổ chức tổng kết năm học 2019 – 2020 theo kế hoạch.

3. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia

- Tiếp tục đề nghị Sở đánh giá ngoài để công nhận đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và trường chuẩn quốc gia Trường MN Điền Hòa.

- Thẩm định báo cáo tự đánh giá Trường MN Phong Hiền II.

- Kiểm tra, hướng dẫn công tác kiểm định và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: Trường MN Điền Hòa, MN Phong Hòa II, MN Phong Hải, MN Phong Xuân II, MN Phong Thu, THCS Phong Hiền.
- Thẩm định các điều kiện và báo cáo tự đánh giá của các trường:  TH Điền Hải, TH Phong Chương.
- Tham mưu UBND huyện tổ chức tổng kết công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục giai đoạn 2016-2020, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 và giai đoạn 2021-2025.
4. Công tác kiểm tra

- Đón Đoàn kiểm tra của Bộ và Sở GD&ĐT về kiểm tra các điều kiện triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018 tại các đơn vị.

- Tiếp tục kiểm tra công tác khắc phục những hạn chế mà đoàn kiểm tra đã chỉ ra ở Trường MN Phong Thu.
- Tổ chức kiểm tra công tác xét tốt nghiệp THCS ở các đơn vị.

5. Công tác Thi đua – Khen thưởng

- Tổ chức chấm SKKN cá nhân đề nghị công nhận chiến sĩ thi đua cơ sở và chiến sĩ thi đua cấp tỉnh (ngày 07/7/2020);

- Các đơn vị nộp các loại hồ sơ thi đua tập thể, cá nhân về Phòng GD&ĐT theo kế hoạch (ngày 09, 10/7/2020).

6. Các đơn vị tổ chức rà soát, kiểm tra hệ thống cây xanh trong trường học để có phương án, biện pháp xử lý đảm bảo an toàn phù hợp; tiến hành gia cố cọc chống, cắt tỉa tán cây mới trồng đảm bảo yêu cầu kỹ thuật để cây không bị nghiêng ngả, gãy, đổ khi có gió lớn, tránh tình trạng chặt hạ cây tùy tiện.

7. Tổ chức kiểm kê; chủ động bảo vệ cơ sở vật chất, tài sản nhà trường trong thời gian nghỉ hè.

II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

A. Mầm non

- Tổng hợp, báo cáo số liệu cuối năm học 2019 – 2020 về Phòng GD&ĐT.

 - Chỉ đạo các đơn vị tổ chức tổng kết năm học và tặng quà cho các cháu; tổ chức lễ ra trường cho các cháu 05 tuổi.

- Các đơn vị báo cáo tổng kết năm học; công tác y tế trường học theo Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục MN tổ chức hoạt động hè: Căn cứ theo Quyết định số 1096/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh và Hướng dẫn số 192/PGD&ĐT ngày 22/5/2018 về hướng dẫn tổ chức hoạt động hè trong các cơ sở giáo dục mầm non, các cơ sở giáo dục mầm non xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè (nộp kế hoạch về Phòng GD qua bộ phận MN- cô Lâu trước ngày 14/7/2020) và chỉ được tổ chức hoạt động hè khi được Phòng GD&ĐT phê duyệt kế hoạch.

B. Phổ thông

B.1. Tiểu học
1. Hoàn thành công tác kiểm tra học kỳ II và thực hiện các nội dung, công việc sau kiểm tra theo công văn 196/PGDĐT-GDTH ngày 08/6/2020 của Phòng.

2. Nộp báo tổng kết năm học của tiểu học theo mẫu và nhập chất lượng cuối năm lên phần mềm EQMS của Bộ, cổng thông tin điện tử của Sở (lưu ý: số liệu báo cáo chính xác, thống nhất).
3. Các đơn vị hoàn thành các loại hồ sơ, học bạ... và lưu trữ theo quy định.

4. Bình bầu, khen thưởng giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi năm học 2019 - 2020.

5. Các đơn vị tiến hành tổng kết năm học 2019 - 2020, tổ chức lễ ra trường cho học sinh lớp 5.

6. Tập huấn đại trà phương pháp dạy học theo Chương trình GDPT 2018; tập huấn sử dụng sách bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống (ngày 13 - 15/7); tập huấn sách Tiếng Anh 1, chủ biên Nguyễn Thị Ngọc Quyên, Nhà xuất bản ĐHSP TP Hồ Chí Minh (ngày 10/7/2020).

7. Xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2020 - 2021.

B.2. THCS

1. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành công tác kiểm tra HK II, nộp báo cáo tổng kết năm học 2019 – 2020.
2. Hoàn thành công tác xét tốt nghiệp lớp 9 tại trường, duyệt tốt nghiệp lớp 9 tại Phòng theo kế hoạch.
3. Triển khai khảo sát, đánh giá học sinh lớp 9 tại trường TH&THCS Lê Văn Miến theo kế hoạch của Sở GD&ĐT (ngày 06/7 chuẩn bị khảo sát; ngày 07, 08/7

khảo sát chính thức)

4. Chuẩn bị các điều kiện cho công tác tuyển sinh lớp 6.

5. Các đơn vị cập nhật thông tin lên Cổng TTGDĐT để báo cáo cuối năm.

B.3. Công tác Giáo dục ngoài giờ lên lớp

1. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước; đảm bảo an toàn trường học… cho học sinh trong dịp hè 2020 (lưu ý về công tác quản lý học sinh thời điểm trước, trong và sau kiểm tra học kỳ II); tăng cường công tác phối hợp với địa phương tổ chức các lớp dạy bơi, học bơi; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho học sinh trong dịp hè.
2. Tổ chức các hoạt động chăm sóc các địa chỉ đỏ; thăm hỏi tặng quà các gia đình có công cách mạng; chăm sóc làm đẹp các nghĩa trang liệt sỹ, nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ… nhân ngày 27/7.

3. Hướng dẫn công tác hè 2020 và các hoạt động đầu năm học 2020-2021.

4. Tổ chức tổng kết công tác phổ cấp bơi năm 2020 đợt I (dự kiến vào ngày 09/7/2020 tại bể bơi Trường TH Điền Lộc).

5. GV-TPT các cụm tiến hành họp xét thi đua; phối hợp với Hội đồng Đội huyện tổ chức đánh giá công tác thi đua năm học 2019-2020.

6. Tham gia cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh TT- Huế lần thứ XII, năm 2020.

7. Sơ tuyển và chọn học sinh để khảo sát tuyển chọn VĐV bóng đá nữ U12, U13 tham gia đội tuyển trẻ quốc gia năm 2020.

III. CÁC BỘ PHẬN KHÁC

III.1. Tổ chức cán bộ

1. Tập hợp và báo cáo Sở GD&ĐT về đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên năm học 2019 - 2020.

2. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm học 2019 - 2020 và báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT.

3. Phối hợp xây dựng kế hoạch thi thăng hạng III, hạng II đối với CBQL và giáo viên năm 2020.

4. Tổng hợp đề án sáp nhập trường của 2 xã Điền Môn và Điền Hương; xã Điền Hòa, tham mưu UBND ra quyết định sáp nhập.

5. Duyệt kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2020 - 2021.

6. Chỉ đạo các đơn vị rà soát và nhập dữ liệu lên phần mềm nhân sự và nộp dữ liệu Pmis về Phòng GD&ĐT (tính đến tháng 6/2020)

7. Tham mưu UBND huyện phương án điều động giáo viên năm học 2020-2021.

8. Tiếp tục thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL năm 2020; tập hợp hồ sơ nghỉ hưu.

           III.2. Kế toán- Tài vụ
1. Kiểm tra công tác chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2020 và các khoản thu chi ngoài ngân sách của một số trường.
2. Chỉ đạo các đơn vị quyết toán các khoản thu tự nguyện trong năm học.

IV. CÁC HỘI - ĐOÀN THỂ

* Công tác Chữ thập đỏ

1. Tiếp tục thực hiện các hoạt động tình nghĩa của ngành nhân ngày TBLS 27/7.

2. Xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi cho nữ CBGVNV có nguyện vọng.

3. Tổng kết lớp tập huấn “Kỹ năng truyền thông và sơ cấp cứu” cho các tình nguyện viên chữ thập đỏ; quyết toán kinh phí Hội 06 tháng đầu năm; thu nộp quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam 2020 theo công văn số 158 /PGDĐT-CTĐ ngày 14/5/2020 về việc vận động xây dựng quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam huyện Phong Điền năm 2020.
Trên đây là đánh giá tình hình công tác tháng 6/2020 và triển khai kế hoạch công tác tháng 7/2020, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường nghiên cứu, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất./.
	Nơi nhận:

- Như trên (để t/h);

- Sở GD&ĐT (để b/c);

- VP Huyện ủy, VP HĐND & UBND huyện (để b/c);

- LĐ, CV Phòng GD&ĐT (để t/h);

- Lưu VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng